
s listeny vejčitě kopinatými až podlouhle čárko-
vitými, 1—10cm dl., větve laty 5—60cm dl., roze-
stálé, mnohdy (alespoň v dol. 1/2) opakovaně
větvené, s větvemi často jen asi 5(—10) mm dl.
a úbory jednotlivými, nebo po 2 až několika sblí-
ženými, vrcholové úbory jednotlivé, na kyjovitě
ztlustlých stopkách; zákrovní listeny lysé nebo
(zvl. vnější)naokraji chlupaté,nežláznaté.Úbo-
ry jen v dopoledních hodinách otevřené, koruna
s ligulou 2,0—2,5cm dl., blankytně modrou, řid-
čeji narůžovělou (sušením blednoucí), někdy bě-
lavou. Nažky obvejcovité, 2,5—3,5mm dl., mírně
zploštělé, světle šedéaž světle okrové; chmýr šu-
pinkatý, v 2řadém lemu vzhledu korunky, 4(-6)x
kratší než nažky. VII-IX. Tf (Hkf).

2n 18, 36 (extra fines)
Původně pravděpodobně jen ve Středozemí.

Planérostliny apatrně i šlechtěnéodrůdy byly zná-
myjako oblíbenázeleninaužvestarověkuŘekům
aŘímanům.Dnesv kulturáchrozšffenav mímých
a subtropických oblastech na všech kontinentech.
U násobčaspěstovánav polních a zahradních kul-
turách a zřídka zplaňuje (např.Brno-Lesná, v tráv-
níku sídliště, pravděpodobně jako zbytek někdej-
ší kultury). Pěstuje se jako salátová rostlina, ob-
vykle z letního výsevu pro sklizeň na podzim apři
vhodném zajištění proti mrazu i na počátku zimy.
Ke konzumaci sepoužívají mladé, sladcenahořklé
listy (obsahující vitamín C, minerální látky a hoř-
činy), starší listy lze použít jako špenát.Pro zjem-
nění chuti se rostliny vybělují zatemňováním,
popř. svazováním vnějších listů. Pěstovanéodrů-
dy se vyznačují velkým počtem listů v přízemní
růžici; vzájemně se liší tvarem abarvou listů, utvá-
řením listových okrajů a charakterem celkového
zkadeření listové čepele,šířkou a tlouštkou řapíků

2. L.actuca L. —locika **)

a hlavních žilek čepele. Rostliny s užšími, nepra-
videlně chobotnatě vykrajovanými až téměř třás-
nitými, kadeřavými, obvykle světleji zelenými,
křehčími listy se pod názvem kadeřavá neboli
mechovitá endivie pěstují v létě pro podzimní
sklizeň. Druhá skupina rostlin, zvaných eskarioly,
má listy robustnější, širší, celistvé, na okrajích
mělce nepravidelně vykrajovaně laločnaté a ob-
vykle zvlněné, sytě zelené, s širokými řapíky
a hlavními listovými žilkami a hodí sepro sklizeň
v zimním období.

Poznámka: * ) Z rodu poblekla, Catananche L. Sp. Pl.
812,1753.je jako ozdobnábylina v CRpěstovánapoblekla
modrá,CatananchecaendeaL, Sp.P).812, 1753,[Tab.82/11.
Jsou to vytrvalé byliny (v kultuře většinou jednoleté),
30-60(—80)cm vys., s oddenkema vzpřímenými, větvený-
mi, žebernatými, tenkými, hustě přitiskle chlupatými lody-
hanu. Listy přízemní růžicejsou celistvé. řapíkaté,úzce ko-
pinaté,3žilné, velmi řídce oddálenézubaté,naoboustranách
dl. přitiskle chlupaté; lodyžní listy přisedlé, čárkovité. Übo-
ry velké, 3—5(—6)cm v průměru, ploché, na dlouhých stop-
kách, jednotlivé; zákrovní listeny četné, střechovitě uspořá-
dané, 7—9mm dl., 4—6mm šir., suchomázdfité, bělavé, v hor.
části slámověaž rezavěhnědé, lůžko úboru ploché s dlou-
hými štětinovitými plevkami. Květy jazykovité. oboupo-
hlavné, modré. koruny purpurově modré. uprostřed úboru až
černavě purpurové (u kultivarů bílé, růžové až purpurové),
s ligulou na vrcholu 5zubou (zuby mm dl.). Nažky vál.
covité, žebernaté, 3-4 mm dl., hnědé, na vrcholu 5—7 blani-
tých šupinek. Původní je na Pyrenejském poloostrově, v j.
Francii, Itálii (Piemont,Ligurie) a j. Švýcarsku.Bylo vy-
šlechtěno několik kultivarů lišících se barvou květů: •Alba'

—úbory tvořeny čistě bílými květy, 'Bicolor' —květy bílé. na
bázi fialově modré nebo růžově červené. Je vhodná pro zá-
hony, suché skalky nebo zídky; lze ji pěstovat i v keramic-
kých nádobách a použít ji k ozdobě balkónů či teras. Kvě-
tenstvĺ seužívají čerstvá do váz, nebo jsou vhodná k sušení
a používají se do suchých vazeb. V herbářích není doklad
o zplaňování,pouzeDOSTÁL(Nová Květ. ČSSR,p. 1098,
1989)píše,žekdysi v Praze-Branĺku zplanělá.

LINNAEUSsp. PL 795, 1753. - syn.: Scariola F. W. SCHMIDTSamml. Phys.-oekon. Aufsätze 1:270, 1795. -
Phaenixopus CASS. CUVIERDict. Sci. Nat., ed. 2, 39:391. 1826. -Ingedium SOJÁKNovit. Bot. Univ. Carol. 1961:34, 1961.

Lit. : HAUSSKNECHTC. ( 1895):Systematischeund floristische Notizen übereinige Lactuca-Arten. Mitt. Thüring. Bot.
Ver. 10:28—31.—STEBBINSG. L. (1937): Critical noteson Lactuca and relatedgenera.J. Bot. 75:12—18.—THOMPSONR. C.
et al. (1941): Interspecific genetic relationships in Lactuca. J. Agric. Res. Washington 63:91—107.—WHITAKERT. W. et
THOMPSONR. C. ( 1941): Cytological studies in Lactuca. Bull. Tomey Bot. Club 68:388—394.—EINSETJ. (1944): Cytological
basisfor sterility in introducedautotetraploid lettuce (LactucasativaL.) Amer.J. Bot. 31:336—342.—HELMJ. (1954):Lactuca
sativain morphologischsystematischerSicht.Kulturpflanze2:72—129.—HELMJ. (1955):ÜberdenTypusderArt Lactuca
sativa L. und deren wichtigste morphologische Gruppen. Kulturpflanze 3:39—49.—LTNDQułs•rK. 1956): Reflexed and erect
involucre in Lactuca. Hereditas 42:436—442.—LEICKE. et STEUBENGL. (1957): Lactuca tatarica (L.) C. A. Meyer als
Wanderpflanze und InseI-Endemit. Feddes Repert. 59:179—189.—LINDQUISTK. (1958): Inheritance of lobed leaf form in
Lactuca. Hereditas44:347—377.—LINDQUISTK. (1960a): Cytogenetic studies in the Serriola group of Lactuca.Hereditas
46/1-2:75-152.- LINDQUISTK. (1960b):On theorigin of cultivated lettuce.Hereditas46/3-4:19-350. - SOJÁKJ.(1961): Be-
merkungen zu einigen Compositen. Novit. Bot. Univ. Carol. 1961:33—37.—SLAVIKB. (1966): Pflanzengeographische Studie
über der Art Lactuca perennis L. Folia Geobot. Phytotax. 1:26—69.—VICHEREKJ. (1966): Lagedium tataricum (L.) Soják na

*) Zpracovala A. Skalická
**) Zpracoval V. Grulich

Cichorium / Lactuca 487

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


jižní Moravě.Zpr.Cs.Bot.Společ.l: 163—164.—FERAKOVAV.(1968):Chromosomestudyin LactucaquercinaL andLactuca
chaixii VIII. Folia Geobot. Phytotax. —TUISLG. (1968): Der Verwandschaftskreis der Gattung Lactuca im irani•
schen Hochland und seinen Randgebieten. Ann, Naturhist. Mus, Wien 72:587—638.—FERÁKOVAV. (1970a): A biosystematic
study ofcritical species of Lactuca sect. Lactucopsis. Folia Geobot. Phytotax. 5:401—427.—FERAKOVÁV. (1970b): Rozšírenie
druhuLactucaquercinav Ceskoslovensku.Zpr.Cs. Bot. Společ.4:145—154.HEJNYS. et JEHLIKV. [red.l (1973):Karan-
ténnípleveleCeskoslovenska.Stud.CSAV 1973/8:1—156.—FERAKOVÁV. (1977):The genusLactucaL. in Europe.Brati-
Slava.—KNAPPH. D. et JAGEH. ( 1978): Zur Ausbreitungsgeschichte von Lactuca tatarica (L.) C. A. Meyer in Mitteleuropa.
Feddes Repert. 89:453—474.—MUCINAL. (1978): Ruderal communities with the dominant species of Lactuca serriola. Bio-
lógia 33:8()9—819. JEHLÍKV. ( 1980): Die Verbreitung von Lactuca tatarica in der Tschechoslowakei und Bemerkungen zu
ihrem Vorkommen. Preslia 52:209—216.—HAMR. W. J. M. VANDER(1981 Gifsla (Lactuca virosa L.) en Kompasla (Lactuca
serriola L.) in Nederland. Gorteria 10:179—184.— R. N. et PRINCES. D. (1982): A history of the taxonomic treatment
of unlobed-leaved prickly lettuce, Lactuca serriola L., in Britain. Watsonia 14:5942. —KAUL V. et SINGHD. (1982): Embryo-
logy and development of fruit in Cichorieae. Lactuca. Acta Biol. Cracov., ser. bot., 24:19—30.—TILLGEL. (1984): Variety
identification in Lactuca sativa L. Proc. Int. Seed Test. Ass. 12:919—933. —WERK K, S. et EHLERINGERJ. ( 1984): Non-random
leaf orientation in Lactuca serriola L. PI. Cell Envir. 7/2:81—87. CARTERR. N. et PRINCES. D. (1985): The geographical
distribution of prickly lettuce (Lactuca serriola): I. A general survey of its habitats and performance in Britain. J. Ecol.
73:27—38.—PRINCES. D. et al, (1985): The geographical distribution of prickly lettuce (Lactuca serriola): 2. Characteristics
of populations near its distribution limit in Britain. J. Ecol, 73:39—48.—DE VRIESI. M. et JARVISC E. (1987): Typification
of sevenLinnaean names in the genusLactuca L. (Compositae: Lactuceae). Taxon 36: 142—154.—SHIHC, (1988a. b): Revision
of Lactuca L. and two new genera of tribe Lactuceae (Compositae) on the mainland of Asia. Acta Phytotax. Sin. 26:382—393.
418—428.—KOOPMANW. J. M. et a). (1993): Chromosome banding patterns in lettuce species (Lactuca sect. Lactuca: Com-
positae). PI. Syst. Evol. 185:249—257.—FRIEIEMADEVRIESF. T. et al. 0994): Botanical files on lettuce (Lactuca sativa): on
the chancefor geneflow betweenWild andcultivated lettuce (LactucasativaL. including L. serriolaL.. Compositae)andthe
generaľized implications for risk-assessments on genetically modified plants. Gorteria Supplement. 2:1-44. MEJIASJ. A.
(1994):Self-fertility andassociatedflower headtraits in the IberiantaxaofLactuca andrelatedgenera(Asteraceae:Lactuceae).
PI.Syst.Evo). 191:147—160.—MORENOSOCIASE.et al. ( 1994):Morfologia polinica deLactuceae(Asteraceae)en IaPeninsula
Iberica: I. LactucaL. y generosrelacionados.Acta Bot. Malac. JEHLÍKV. [red.l ( 1998):Cizí expanzivníplevele
ČeskérepublikyaSlovenskérepubliky.Praha.—KOOPMANW.J.M. et a).(1998):PhylogeneticrelationshipsamongLactuca
(Asteraceae) species and related genera based on ITS-I DNA sequences.Amer- J. Bot. 85: 1517—1530.—WIEL C. VANDEet
VOSMANB. (1998): Molecular analyses of variation in Lactuca. In: KARPA. et al. [red.l, Molecular tools for screening bio-
diversity: plants and animals, p. 388—393.London.

Jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé, silně mléčící byliny, často s vřetenovitými až řepovitě ztlust-
lými kořeny. Lodyhy přímé nebo vystoupavé, jednoduché nebo nejčastěji v hor. 1/2 větvené, lysé,
chlupaté, štětinaté nebo ostnité. Listy střídavé, jednoduché, členěné, řidčeji celistvé, často na žilna-
tině a na okrajích ostnité;nejdolejšíčastov růžici, řapíkaté,lodyžní zpravidlapřisedlé.Úbory po-
četné, zpravidla drobné, 4—25(—50)květé,skládající vrcholičnaté, latovité, hroznovité nebo klasovité
květenství, listeny šupinovité, na bázi střelovité nebo hrálovité, k vřetenu květenství a větvím při-
tisklé; zákrov 5—20mm dl., nejčastěji válcovitý, vz. kulovitý, 3—4řadý,za plodu ± vejcovitý; zákrovní
listeny lysé nebo na vrcholu brvité, častona špičce fialové; lůžko úboru ploché, bez plevek. Květy ja-
zykovité, ± delší než zákrov, s ligulou žlutou, na vnější straně někdy načervenalou, nebo modrou, vz.
bílou, korunní trubka zdéli 1/2 liguly; prašníková trubička žlutá, s krátkými přívěsky; blizna dvoura-
menná,bliznová ramenaniťovitá. Nažky stlačené, zobánkaté, obvykle žebernatéa naokraji úzce kříd-
laté, bez zobánku 3—15mm dl., 1—2mm šir., zobánek kratší nebo delší než tělo nažky, vz. chybí;
chmýr jednořadý, 2—7mm (II., bílý nebonažloutlý, paprsky jednoduché, stejně dlouhé, opadavé.—Asi
70 druhů rozšířených od mírného po tropické pásmo s. polokoule (od Evropy, s.Asie a Severní Ame-
riky po tropickou Afriku a Indonésii), s těžišti ve Středozemí a přilehlých oblastech Blízkého východu
a v jv. Číně;některédruhyzplanělyv JižníAmericeaAustrálii. V ČR 5 druhůpůvodních,2 zplaňují
a jeden se často pěstuje. —Protandr. Autogam. Alogam.

la

b
2a

b

3a

b

Úborymodré;rostlinyvytrvalé
Úboryžluté; rostlinymonokarpické(dvouleté,oziménebojednoleté)

2

3
Rostliny s podzemními výběžky; listové úkrojky šir. trojúhelníkovité; nažky zelenohnědé, s více
podélnými hlubokými rýhami; zobánek kratší než tělo nažky 8. L. tatarica

Rostliny bez výběžků; listové úkrojky kopinaté až čárkovité; nažky černé, naobou stranách sjed-
nou podélnou rýhou; zobánek stejnědlouhý jako tělo nažky 7. L perennis
Úborys4—8květy; lodyžnílisty sčárkovitými, 1—2cmdl. oušky,přitisklými k lodyze

1. L viminea

Úborys6—25květy; lodyžní listy bezoušek 4

488 Inctuca

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4a Lodyha zelenánebonačervenalá,měkká, ± dutá; zobánekzdéli těla nažky 2. L. quercina
b Lodyha bělavá, tuhá, plná; zobánek zpravidla delší než tělo nažky 5

5a Lodyžní listy zaokrouhlenou, srdčitou bází přisedlé; stř. žilka listů na spodní straně bez osténků
5. L sativa

6b Lodyžní listy střelovitou bází přisedlé; stř. žilka listů na spodní straně osténkalá
6a Dolní lodyžní listy podlouhlé, chobotnatéažpeřenolaločné,horní celistvé, čárkovité, celokrajné;

3. L. salignazobánek 1,5—3,0x delší než tělo nažky .
b Dolní lodyžní listy vejčité, obvejčité, podlouhlé až obkopinaté, peřenolaločné až peřenosečné,
horní podlouhlé až čárkovité, celistvé až peřenosečné, všechny na okraji zubaté, zobánek o něco
delší než tělo nažky

7a Plocha lodyžních listů vodorovně orientovaná (kolmá k lodyze), listy celistvé nebo řidčeji cho-
botnatě laločnaté. ostnitě zubaté; nažky černé, lysé, úzce křídlatě lemované 6. L virosa

b Plocha lodyžních listů zpravidla svisle orientovaná (rovnoběžná s lodyhou), listy uspořádané
v severojižním směru (kompasovité), peřenolaločné až peřenosečné, vz. celistvé, mezi laloky

4. L. serriolaostnité; nažky šedohnědé, na vrcholu krátce chlupaté, velmi úzce křídlaté

1. Lactuca viminea (L.) J. PRESLet C. PRESL—
Tab. 83/1locika prutnatá

Lactuca viminea (LINNAEUS)J. PRESLet C. PRESLFI.
Cech.160,1819.- syn.: PrenanthesvimineaL. sp. P).797.
1753.—Scariola viminea (L.) F.W. SCHMIDTSamml. Phys.-
Oekon. Aufsätze 270. 1795. —Phaenixopus vimineus (L.)
REICHENB.FI. Germ. Excurs. 2:272.1831. —Lactuca contracta
VELEN.Abh. Math.-Naturwiss. CI. Königl. Böhm. Ges. Wiss.,

7, 1/8:27 1886. — Scariola contracta (VELEN.) SOJÁK
Novit. Bot. Univ. Carol. 1962:46. 1962.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 937. —Extra
fines: DÖRFLERFI, Graeca, no 207. —FI. Lusit. Exs., no 1171.
—Ross Herb. Sicul.. no 554. SINTENISIterThessaI. 1896, no
1123.

Zpravidla dvouleté, řidčeji krátkověké vytrva-
lé lysé byliny svřetenovitým dřevnatým kořenem.
Květonosné lodyhy vyrážející po jedné až po ně-
kolika z přízemní listové růžice, 30—60(—100)cm
dl., tuhé, slonovinově bělavé až světle hnědé, v hor.
části prutovitě přímo větvené. Listy tuhé, tmavo-
zelené až sivozelené; přízemní a dol. lodyžní lis-
ty až 20 cm dl., řapíkaté, s čepelí kracovitě peře-
nosečnou až peřenodílnou, úkrojky čárkovitě
kopinaté, často zubaté. 3—5cm dl. a asi I cm šir.,
koncový úkrojek celistvý, zpravidla užší než 2cm,
hor. lodyžní listy menší, celistvé, celokrajné,
sbíhavé přitisklými, čárkovitými, šedozelenými,
1—2 cm dl. ouškyzakrývajícími lodyhu. Úbory
4—8květé,téměř přisedlé, uspořádané v prodlou-
ženém klasovitém květenství, v dol. části prutna-
tě větveném. postranní větve krátké, přímo odstá-
lé; zákrov válcovitý, ca 12 mrn dl., zákrovní lis-
teny střechovitě sekryjící, zelené, bíle lemované,
vnější vejčité, vnitřní čárkovité, asi 2x delší než
vnější. Květy delší než zákrov, ligula ca 15 mm
dl., světle žlutá, na vnější stranč načervenalá.
Nažky se zobánkem 12—15mm dl., tělo nažky
ca 5 mm dl., zploštěle elipsoidní, příčně vrásčité,
s 5—15jemnými žebry, černé, plynule zúžené

do zobánku, zobánek zdéli těla nažky, černý.
VII-VIII. Hkf.

2'?= 18(čR: 41. stř. Povit.)
Variabilita: Na základě šířky listů nebo jejich úkroj-

ků byly rozlišeny 2 variety: var. viminea má listy celistvé nebo
interlobia užší než I cm, var. contracľa (VELEN.) FERÁKOVÁ
má interlobia peřenosečných listů širší než I cm. Odchylka
zřejmě nemá vyšší taxonomický význam.

Ekologie a cenologie: Skalnaté a trav-
naté svahy s nezapojenou vegetací. Na mělkých
skeletovitých půdách, převážněnavápencíchnebo
jiných bazických horninách (amfibolity), řidčeji
i na kyselých horninách (žula apod.), na slunných
místech, často s j. expozicí. Ve společenstvech
svazůAlysso-Festucion pallentis, Seslerio-Fesru-
cion pallentis a Festucion valesiacae.

Rozšíření v C R: Na území CR se nachá-
zejí dva samostatné izolované ostrovy výskytu.
V Čechách leží centrum rozšíření druhu v termo-
fytiku v Ceskémstředohořía nejbližšímokolí
(nejhojněji v Labském středohoří) a Dolním Po-
vltaví; izolované výskyty byly zaznamenány
i v okolí Kadaně a u Mladé Boleslavi. Do mezo-
fytika v Cecháchproniká v povodí Berounky od
Křivoklátska do okolí Plzně adále proti toku Mže
až po Svojšín, v povodí Vltavy až po konec vzdu-
tí Orlické přehrady a podél Lužnice až k Táboru
apodélSázavykČeskémuŠternberku.Izolovaná
lokalita byla zaznamenánau Mimoně a na zříce-
nině hradu Trosky, Druhý ostrůvek má jádro v ter-
mofytiku najz. Moravě. V údolích řek proniká až
do mezofytika: podél Oslavy po NáměšťnadOsla-
vou, podél Jihlavy po TYebíč,podél Rokytné po
Přešovice a podél Dyje po Uherčice. Vzácně byl
zaznamenán i na Pavlovských kopcích, v Jiho-
moravských úvalech, v Hanácké pahorkatině
a Moravskébráně. Územím našehostátu pro-
chází s. hranice celkového areálu. V kolinním až

Lnctuca 489

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


suprakolinním stupni (min.: Prackovice nad La-
bem, ca 150m; max.: České středohoří, Solanská
hora,ca600m).—Mapy: SLAVIKin KvětenaCR
7:50, 2004.

T: 1. Doup. pah. (vz.), 4b. Lab. sďed. (roztr.), 7a. Liboch.
tab.(Klapý, vrchHazmburk),7b.Podfip.tab.(Říp; vrchSo-
vice), 7c. Slán. tab. (Zákolany), 8. Ces.kras (Praha-Chuch-
le), 9. Dol. Povlt. (vz.), 12. Dol. Pojiz. (Mladá Boleslav),
16.Znoj.-brn. pah. (roztr.). 17b.Pavl.kop. (vz.). 21a. Han. pah.
(Pustiměř; Grygov). 18a. Dyj.-svr. úv. (Břeclav), 18b. Dolno-
mor. úv. (jen lit.: Hodonín, Hodonínský les; Kyjov), 21a.Han.
pah.(vz.). —M: 28f. Svojš. pah.(Svojšín;Stříbro), 31a.Plz.
pah. vl. (okoli Plzně vz.), 32. Křivok]. (vz.), 41. Stř. Povlt.
(v údolí Sázavy.Vltavy a Lužniceroztr. po ČeskýStern-
berk a Tábor). 44. Mileš. střed. (Skalice, Solanská hora),
52.Ral.-bez.tab.(Hradčany,jen lit.), 55d.Tros.pah.(Trosky),
68. Mor. podh. Vysoč. (v údolí řek roztr.). 71c. Drah. podh
(Mokrá; Vítovice), 76a.Mor. brána vl. (I-franice, vrch Skalka).

Celkové rozšíření: Roste v j. a str. Evropě OdPortu-
galska,ve španělsku,Francii, Itálii, Švýcarsku,Německu
(vokolí Míšnědosahujenejsevernějšíhobodurozšíření),CR,
v Rakousku, na Slovensku, v Maďarsku, Rumunsku a na
Balkánském poloostrově, zasahuje i do s. Afriky (Maroko,
Alžírsko, Tunisko) a na Blízký východ do Turecka, Sýrie,
Izraele, Iráku, zakavkazskýchrepublik, fránu a Turkme-
nistánu. V j. části areálu vytváří více poddruhů: subsp.
alpestris (GAND.)FERÁKOVÁna Krétě, subsp. chondrillaeflo-
ra (BOREAU)BONNIERv jz. části areálu a subsp. ramosissima
(ALL) BONNIERodŠpanělskapoŘecko.—Mapy:FERÁKOVÁ
1977:50; MEUSEL et a). 1992:537.

2. Lactuca quercina L, —locika dubová
Tab. 83/2

Lactuca quercinaLINNAEUSsp. Pl. 795, 1753.- syn. :
Lnctuca chaixii VILL. Prosp. Hist. Pl. Dauphiné 39:33, 1779.
—L sagittata W. et K. Descr. Icon. PI. Hung. 1:1, 1802.—L
stricta W. et K. Descr. Icon. Pl. Hung. 1: l, 1802. —L stricta
d integrifolia BOGENH.Tasch.FI. Jena269, 1850.—L quer-
cina var. integrifolia (BOGENH.)BISCHOFFBeitr. FI. Deutschl.
1:206,1851.—Lquercinasubsp.chaixii(Vn 1.)CELAK.Prodr.
FI. Böhm. 2:208, 1873.—L quercina subsp. sagittata (W. et
K.)CELAK.Analyt.Květ.Ces.Morav.RakouskéhoSlez,ed.
2.191, 1887.—L quercina subsp. stricta (W. et K.) HAYEKin
HEGI 111.FI. Mitteleur. 6/2:} 128, 1928.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Social. Cechoslov.,no
1574.- Exra fines: SINTENIS Iter Orient. 1890, no 3305.

Dvouleté, řidčeji jednoleté byliny s hlízovitě
ztlustlým, řepovitým kořenem. Lodyha zpravidla
jediná, přímá, cm dl., tuhá,
oblá, dutá, jemně rýhovaná, zelená nebo červeně
naběhlá, v hor. části větvená. Listy tenké, až 20
cm dl., sytě zelené, na spodní straně poněkud na-
sivělé, lysé, dol. listy řapíkaté, lyrovitě pereno-
klané, s velkým eliptickým nebo vejčitým konco-
vým úkrojkem, stř. a hor. lodyžní listy v obrysu

podlouhlé až kopinaté, peřenosečnéaž peřenodíl-
né, na bázi střelovitě objímavé, s podlouhle vej-
čitými, zubatými úkrojky, řidčeji všechny listy
celistvé a celokrajné.Úbory stopkaté,tvořené
7—15(—22)květy, skládající hustou chocholična-
tou latu s větvemi prodlouženými, sesrdčitě při-
sedlými, dl. zašpičatělými listeny; zákrov válco-
vitý, 12—15mm dl., zákrovní listeny čárkovitě
kopinaté, tupé, zelené, někdy načervenalé, úzce
bíle lemované, často přívěskaté. Květy delší než
zákrov, ligula žlutá, ca 15 mm dl. Nažky se zo-
bánkem7—8mmdl., tělonažkyca4 mmdĚ.,zploš-
těle elipsoidní, černé,s 5 žebry, navrcholu sostén-
ky, velmi úzce lemované, zobánek 2—4mm dl.,
černý; chmýr bílý. VI—IX. Tf.

2n = 18 (extra fines)

Variabili ta: NaúzemíCR sevyskytují 2výrazněmor-
fologicky odlišné typy- Castčjšĺje typ s lodyžními listy
peřenoklanými, který odpovídá nominátni var.quercina (syn.:
Lactuca strictaW.et K.). Méněčastoseobjevují rostliny slis-
ty celistvými, celokrajnými, označované jako var. integrifo-
lia (BOGENH.)BISCHOFF,k nimž se (na druhové úrovni) vzta-
hujĺ jména L chaixii VILL. a L sagittata W.et K. a příslušné
kombinacena subspecifickéúrovni (viz synonymika).Rost-
liny s celokrajnými listy byly u nás zjištěny na několika Io-
kalitách v termofytiku, daleko častějšíjsou v j. části areálu
druhu.Ačkoli i naúzemíCRbylyobčaszjištěnylokalitypouze
s výskytem var. integrifolia, zpravidla se takové rostliny vy-
skytujĺ uvnitř populací rostlin typických. Zmíněná odchylka
si stěží zasluhuje vyšší taxonomické hodnocení.

Ekologie a cenologie: Podrost listna-
tých lesů a jejich lemy, pobřežní křoviny, hu-
móznější akátiny, Častona místech ovlivněných
činností člověka. Na polostinných místech na
humózních hlinitých půdách dostatečně záso-
bených dusíkem a často i vápníkem. V různých
společenstvech lužních lesů podsvazů Ulmenion
a Alnenion glutinoso-incanae a v jejich lemech,
v ruderalizovaněj ších typech vegetacesvazuCar-
pinion a řádu Quercetalia pubescenti-petraeae,
velmi často též ve vegetaci svazu Robinion.

Rozšíření v CR: Těžiště rozšíření na úze-
mí ČR ležív Panonskémtermofytikunaj. Mora-
vě. V tomto prostoru je druh rozšířen po Tišnov,
Brno aRousínov, najz. Moravč v údolích řek vy-
znívá dosti daleko do mezofytika: v údolí řeky
Oslavy po NárněšťnadOslavou, podél řeky Jihla-
vy nad Mohelno, nejdále zasahujepodél Dyje až
po Uherčice. Místy, např. veZnojemsko-brněnské
pahorkatině, v Jihomoravské pahorkatině aBořím
lese mezi Lednicí, Valticemi a Břeclaví, je dosti

Tab. 83: I Inctuca viminea, Ia —dolní Částlodyhy, lb —přízemní list, —nažka.—2 L quercina, 2a—L quercina var.
quemina, středni lodyžni list, 2b—L quercina var. integrifolia, lodyžní list, 2c—L quercina, nažky.

490 Lactuca

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

2a

la

[TAB. 83] 491

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hojný.Výskytv Čecháchje mnohemomezenější.
Locika dubová zde má pouze ojedinělé lokality
u Chomutova,v Ceskémstředohoříje většina
výskytů vázána na Labské středohoří, samostat-
ná arela je v okolí Prahy, kde byly zjištěny vý-
Skytyv Českémkrasu,Dolním Povltaví, jeden
nález pocházíaž od Štěchovic ze StředníhoPo-
vltaví. Několik lokalit bylo dále nalezeno na
Mladoboleslavsku av Rožďalovické pahorkatině.
VýskytvCRleží nas.hranicicelkovéhorozšíře-
ní. V planárním až suprakolinním stupni (min.:
Lanžhot, soutok Moravy a Dyje, 150 m; max.:
Českéstředohoří,Solanskáhora,ca600m).—Ma-
py: ŠMARDAXM 1963:map.139 (Morava);FE-
RÁKOVÁ 1970b:152.

T: 2a.žatec.Poohří (Údlice), 4b.Lab. střed.(vz), 8.Ces.
kras (vz.), 9. Dol. Povlt. (vz.), I Ia. Všet. Pol. (Sluhy —Mra-
tín), 12. Dol. Pojiz. (Mladá Boleslav: Jizerní Vtelno),
13a. Rožd. tab. (vz.). 16. Znoj.-bm. pah. (roztr.), 17b. Pavl.
kop. (vz.), 17c. Milov.-valt. pah. (roztr.), 18a. Dyj.-svr. úv.
(roztr.), 18b. Dolnomor. úv. (vz.), 20b. Hustop. pah. (roztr.).
—M: 39. 'Iteboň. pán. (ITeboň, Nová reka, 1947, pochybný
údaj), 41. Stř.Povlt. (Štěchovice,1914; nadVltavou,
1916, pochybný údaj), 44. Mileš. střed. (Skalice, Solanská
hora), 68. Mor. podh. Vysoč. (údolí Jihlavy po Slavětice; údolí
Dyje po Uherčice). —O: 91. Žďár. vrchy (Staré Ransko,
Ranský Babylon, 1943, pochybný údaj).

Var.integrifolia:T: 2a.Žatec.Poohří(Údlice),16.Znoj..
brn.pah.(Brno,Palackéhovrch), 18a.Dyj.-svr. úv. (Vranovice
—Velké Němčice), 20b. Hustop. pah. (Brno-nlřany•, Rousí-
nov).

Údajezj. ČechodTýnanadVltavouaTebonč,a dále
zeŽďárskýchvrchů,byťdoloženéherbářovýmipoložkami,
představují buď náhodné (a přechodné) synantropní výskyty,
anebo vznikly na základě chybné manipulace se sbírkami.

Celkové rozšíření: Areál zabírástř. ajv. Evropu
a zasahuje do z. Asie. Druh byl dosud zjištěn v jv. Francii,
s. Itálii, Německu, Rakousku, v CR, na Slovensku, v Madar-
sku, Rumunsku,státech bývalé Jugoslávie,Albánii, Řecku
a Turecku, dále naUkrajině, v j. části Ruska, na Krymu a na
Kavkaze,ojedinělélokality senacházejívsv.Tureckuas.Írá-
nu. V jv. části areálu se vyskytují rostliny Sprodlouženým
zobánkem nažek,hodnocené jako subsp.wilhelmsiana (DC.)
FERÁKOVÁ.—Mapy: FERÁKOVÁ1970a:410 (subsp. quercina),
421 (subsp. wilhelmsiana); HULTENNE 1986:957; MELISEL

al. 1992:538.

3. L.actucasaligna L. —locika vrbová Tab. 84/1
Lactuca saligna LINNAEUSsp. PJ.795, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 635.

TAUSCHHerb.FI. Bohem., no 934.—Extra fines: SCHULTZBIP.
Cichoriaceotheca Suppl. II, no 153.—SINIEMS Iter Orient.
1890, no 5055.

Jednoleté až dvouleté, vz. vytrvalé byliny
s vřetenovitým dřevnatým kořenem. Lodyha jedi-
ná,přímá, 3()—100cm dl., plná, lysá, bělavá, lesklá,

zpravidla lysá, vz. nabázi štětinatá, častojiž v dol.
1/2 prutnatě větvená. Listy tuhé, modrozelené,
s šir. bělavou stř. žilkou, až 20 cm dl., na rubu na
stř. žilce obvykle měkceosténkaté, naokrajích i na
ostatních žilkách zpravidla zcela lysé, řidčeji
osténkaté; dol. listy chobotnaté až peřenolaločné
s vejčitě kopinatými, nazpět obrácenými úkrojky,
nabázi kýlovitě zúžené,stř. ahor. lodyžní listy po-
dlouhlé ažčárkovité, celistvé, zřídka peřenodílné
až peřenosečné,ca 4—7mm šir., se střelovitou ob-
jímavoubází,špičaté.Úbory ± přisedlé,s 6—15
květy ve dvou kruzích, skládající úzkou, bohatou,
v dol. části prutnatě větvenou latu, postranní vět-
ve krátké, přímo odstálé; zákrov válcovitý, ca 15
mm dl., zákrovní listeny střechovitě uspořádané,
úzcekopinaté,zelené,bíle lemované.Květy o ně-
co delší než zákrov, ligula světle žlutá, ca 15mm
dl., na vnější straně načervenalá, při zasychání
modrající. Nažky včetně zobánku 7—9mm dl., tě-
10nažky ca 3 mm dl., zploštěle elipsoidní, světle
hnědé, se7—8žebry, na vrcholu jemně osténkaté,
zobánek 1,5—3,0xdelší než tělo nažky, slámově
žlutý; chmýr bílý. VII-VIII. Tf, Hkf.

2n = 18 fines)

Variabilita: I naúzemíCRbyly zjištěnyrostlinysestř.
lodyžními listy peřenodílnými ažpeřenosečnými,k nimž se
vztahuje jméno var. runcinata GR. et GODR.,zatímco typické
rostliny mají stř. listy nedělené.Oba typy seobjevují v celém
areálu druhu a zdá se, že jejich odlišování ani na této taxono-
mické úrovni není opodstatněné.

Ekologie a cenologie: Převážně na ru-
derálních stanovištích naokrajích lesů, podél ko-
munikací, na antropicky ovlivněných loukách
apastvinách (zejménadrůbežích), řidčeji na rude-
ralizovaných stanovištích skalních. Na suchých až
střídavě vlhkých místech na těžších půdách s do-
statkem dusíku i minerálních solí (snášípůdy za-
solené i hadcové rendziny), zpravidla na slunci
nebo nanejvýš v mírném polostínu. Ve společen-
stvechvíceletých ruderálů svazůOnopordion aSi-
symbrion oficinalis, nahadcích zřejmě i v polo-
přirozené vegetaci svazu Festucion valesiacae.

Rozšíření v CR: V minulosti na více lo-
kalitách v termofytiku v s,a v.CecháchnaLoun-
sku, Mladoboleslavsku a ve Východním Polabí
v okolí Pardubic a Jaroměře. Na Moravě byl
historický výskyt soustředěn do jz. a j. části do
prostoru mezi Znojmem a Hrušovany nad Jevi-
šovkou, v údolí Jihlavy mezi Mohelnem aIvanči-
cemi a do okolí Oslavan (zde vesměs na přiroze-
ných stanovištích na hadcích —v současnédobě

Tab. 84: 1 Inctuca saligna, Ia —dolní část lodyhy s listy, lb —nažka.—2 L serriola, 2a —lodyžní list, 2b —nažka.
3 L sativa, nažka.

492 Lactuca

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

[TAB. 84] 493

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nepotvrzeno), ojedinělé lokality ležely u Brna
(zřejmě na druhotném stanovišti), Veverské Bi-
týšky a v údolí Nedvědičky u Věžné (hadce), řa-
da lokalit se nacházela v oblasti slanisk v okolí

Sokolnic aMěnína, naHustopečsku a v okolí Po-
divina. Zcela izolované nálezy pocházejí ze stř.
Moravy od Prostějova aGrygova a z jv. Moravy
od Uherského Hradiště a Velké nad Veličkou.

Druh jen ojediněle přesahoval do nižšího mezo-
fytika. Nález z evidentně druhotného stanoviště
pochází od Rokycan. V planárním až kolinním,
vz. i suprakolinním stupni (max.: Rokycany, asi
350m;Věžná,430m).Výskytv CR leželpoblíž
s. areálové hranice. Poslední nálezy pocházejí
z 50. let 20. stol., od té doby nepozorován ani
v přirozených porostech, ani na synantropních lo-
kalitách. V současnédobě nezvěstný druh květe-
ny CR; analogický ústup,jehož důvody nejsou
zřejmé, byl zaznamenán i v dalších územích při
s. hraniciareáludruhu,t —Mapy: ŠMARDAXM
1963:map. 140 (Morava).

T: 2a.Žatec.Poohří(Postoloprty;Lenešice,Obělokali-
ty asi t), 4a. Loun. střed. (Obmice —Rudoltice nad Bílinou;
vrchOblík;Chlumčany.všeasit), 4b. Labístřed.(Žalany—
Bukovice, t), 13b. Mladobol. chl. (Nepřevázka, asi t), 15a.
Jarom.Pol.(Rychnovek,t), 15c.Pard.Pol. (Pardubice;Ca-
sy: Choteč; Rokytno, vše asi t). 16. Znoj.-brn. pah. (Znoj-
mo•.Mohelno;Jamolice; Biskoupky,dnesasi všet), 17a.Du-
naj. kop. (Brod nad Dyjí. asi t), 18a.Dyj.-svr. úv. (Hodonice;
Božice; Hrušovany nad Jevišovkou; Měnín; Velké Němčice;
Popice;Šakvice;Strachotín;VelkéBílovice: Podivín;Led-
nice, vše t), 19. B. Karp. step. (Popovice, t), 20b. Hustop.
pah. (Brno-Maloměŕice; Sokolnice: Otmarov; Nesvačilka;
Saratice:Strážovice;Hustopeče;Zaječí, vše t), 21a,Han.
pah. (Prostějov; Grygov, obě t). —M: 31a. Plz. pah. vl. (Roky-
cany. druhotně. t), 68. Mor. podh. Vysoč. (Nová Vesu Osla-
van;Oslavany;VeverskáBitýška; VEžná,všet), 78.B. Karp.
les. (Javorník. t).

Celkové rozšíření: Locika vrbová je rozšířenav j.
astř.EvropěodPortugalskaaŠpanělskanaseverpoVelkou
Británii, Nizozemsko, stř. Německo aj. Polsko, na východ po
Ukrajinu, j. Rusko a Kavkaz, mimo Evropu v s.Africe (Ma-
roko, Alžírsko, Tunisko, Egypt) a na Blízkém východě na
Kypru, v Turecku, Sýrii. Libanonu, Iráku. Izraeli a Saúdské
Arábii. Druhotnývýskyt byl ohlášenz j. Cíny,USA,Kanady
a Austrálie. - Mapy: FERÁKOVÁ1977:75; MEUSELet a].
1992:538.

4. Lactuca serriola L. —locika kompasová
Tab. 84/2

Lactucaserriola LINNAEUSCent. Pl. 2:29, 1756.—Sy n. :
Lactuca scariola L. Sp. PI., ed. 2, 1119, 1763.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., n0634, 983.
—TAUSCHHerbe H. Bohem.. no 935. Extra fines: FI. Exs.
Austro-Hung., no 3398. -FI. Lusit. Exs.. no 901.- FI. Neerl.
Exs.. no 657.- FI. Siles. Exs., no 624. - FI. Ten. Israel. Exs.,
no 587.- HAYEK FI. Stir. Exs., no 1277.- Ross Herb. Sicul.,
no 468, SCHULTZBrp. Cichoriaceotheca, no 81.

494 Lactuca

Jednoleté nebo dvouleté byliny s vřetenovi-
tým kořenem. Lodyha (30-)50-180 dl., tuhá, pří-
má, plná, lysá nebo dole štětinatá, bělavá, někdy
červeně až fialově naběhlá, v hor. části větvená,
Listy tuhé, až 25 cm dl., sivozelené, přisedlé srd-
čitou ažhrálovitou bází,nastř. žilce naspodní stra-
ně osténkaté; přízemní listy v obrysu obkopinaté,
obvykle peřenodílné, řidčeji celistvé, lodyžní
svisle ve směru severojižním postavené (kompa-
sovité), méně hluboce členěné, úkrojky na okraji
zubaténeboosténkaté.Úborys8—15(—35)květy,
skládající husté, latnaté, bohaté květenství se šu-
pinovitými, kopinatými, střelovitou bází přised-
lými listeny; zákrov zakvětu úzce válcovitý, 8—12
mm dl.; zákrovní listeny na špičce často červeno-
fialové, vnější kopinaté, vnitřní delší, čárkovitě
kopinaté,zaplodu rozkladité nebonazpětohnuté.
Květy uspořádané ve 2 kruzích, o něco delší než
zákrov, ligula ca 12mm dl., světle žlutá, sušením
slaběmodrající. Nažky včetně zobánku 6—8mm
dl., tělo nažky ca 3 mm dl., zploštěle elipsoidní,
s5—9žebry, na vrcholu osténkaté, šedohnědé,zo-
bánek zdéli těla nažky,bělavý; chmýr bílý. VII—X.
Tf.

18(CR: 17b.Pavl. kop.)
Variabilita: Plasticita morfologických znaků na rost-

linách je velká, ale hlavní roli zde zřejměhrají stanovištní
podmínky. Občas seobjeví rostliny s celistvými listy (f. inte-
grifolia BOGENH.).Závažnější taxonomické odchylky nebyly
pozorovány.

Ekologie a cenologie: Okraje komuni-
kací, navážky zeminy, kamenolomy, ruderalizo-
vané okraje polních kultur, rumiště, akátiny. Na
živinami bohatých substrátech s dostatkem váp-
níku a dusíku, zpravidla na sušších hlinitých pů-
dáchnavýslunných nebojen částečnězastíněných
místech. V ruderální vegetaci svazů Onopordion,
Dauco-Melilotion, Sisymbrion oficinalis, Arction
lappae a Convolvulo-Agropyrion, a dále v akáti-
náchve společenstvech svazu Balloto nigrae-Ro-
binion (diagnostický druh).

Rozšíření v CR: Vefytochorionechtermo-
fytika anižšíchateplejšíchčástímezofytikasevy-
skytuje velmi hojně až obecně, do vyšších poloh
mezofytika (do nadmořských výšek 500-600 m)
a do oreofytika proniká pouze podél komunikací
a často sezde vyskytuje jen na přechodnou dobu,
Od planárního do suprakolinního (výjimečně až
montánního)stupně(max.:Šumava,KubovaHuť,
1080 m).

T: všechny fyt. o. —M: pravděpodobně všechny fyt. o.
O: 88.Sum.,91. Žďár.vrchy,92.Jiz hory.

Celkové rozšíření: Téměřv celéEvropě(nejdále na
severna650 s, š. veFinsku), dále v s.Africe (Kanárské ostrovy.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


od Maroka po Tunisko, Egypt), široce rozšířena i na Blízkém
východě a stř, Asii až do Afghánistánu a Indie, v Kazachstá-
nu až po pohoří Altaj. Diskutabilní je původnost výskytu
v Etiopii a Jemenu. Zavlečena do Severní Ameriky, Argenti-
ny a doj. Afriky. —Mapy: FERÁKOVÁ1977:75 (evropská část
areálu): HULTĚNNE 1986:958; MEUSEL et al. 1992:538.

5. Lactucasativa L. —locika setá, salát Tab. 84/3

Lactuca sativa LINNAEUSsp. P). 795, 1753.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 933.

Jednoleté až dvouleté lysé byliny s tenkým
kůlovým kořenem. Lodyha přímá, hustěolistěná,

cm dl., bělavá, plná, vyrůstající
z ± husté, často hlávkovité růžice přízemních
listů. Listy svěže zelené až žlutozelené, přízemní
krátce řapíkaté, až 50 cm dl., vejčité až podlouh-
lé, celistvé, řidčeji kracovitě peřenodílné, často
kadeřavé a se zvlněným okrajem; lodyžní listy
přisedlé, horizontálně postavené, celistvé, vejčité
ažokrouhlé,srdčitěobjímavé.Úborys7—15(—35)
květy, skládající hustou bohatou latu; zákrov
10—15mm dl., válcovitý ažvejcovitý, zákrovní li-
steny vejčitě kopinaté, světle hnědozelené, bledě
lemované, za plodu vzpřímené. Květy delší než
zákrov, ligula ca 15 mm dl., světle žlutá, často
z vnější strany nafialovělá. Nažky včetně iobán-
ku 6—8mm dl., tělo nažky ca 3 mm dl., obvejco-
vité, zploštělé, s 5—9žebry, šedavé, na vrcholu
jemně měkceosténkaté, zobánek ± zdéli těla naž-
ky, bělavý; chmýr bílý. VI—IX. Tf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Známo asi 130 kultivarů, které se dělí do

4 skupin. Nejběžnější jsou hlávkové saláty (skupina odrůd Ca-
pitata). které tvoří pevně zavinuté hlávky křehkých listů; u nás
sepěstují jako ozimy nebo jsou vysévány na jaře (a sklízí se
na přelomu jara a léta). jarní kultivary se někdy též vysévají
v létěpro podzimnísklizeň. Kultivary tétoskupiny jsou u nás
nejoblíbenější, většina z nich se však nehodí pro pěstování
v letním období,kdy vybíhají dokvetu.Druhouskupinoujsou
římské saláty (skupina odrůd Longifolia). které sevyznačují
pevně zavinutými, tužšími. podlouhlými až obkopinatými
listy, tvořícími pevné hlávky. Protože jsou odolnější vůči vy-
bíhání do květu, hodí se pro pěstování v letním období; jsou
dosti teplomilnéa naúzemíCR sezatímpěstujíspíševýji-
mečně. Méně často sepěstují listové saláty, které vytvářejí ne-
zavinuté hlávky kracovitých, zkadeřavčlých listů. některékul-
tivary mají prodlouženou lodyhu. Tyto kultivary náležejí do
skupiny odrůd Crispa, u násjsou občas pěstovány pro domá-
cí spotřebu. Poslední skupinou kultivarů je skupina Angusta-
na. z níž se využívá zdužnatělá lodyha (konzumuje se zpra-
vidla tepelně upravovaná). Její pěstování u násje zřejmě jen
na úrovni pokusů,

Ekologie a rozšíření v CR: Hojněsepě-
stuje na zahrádkách a na polích a občas zplaňuje
na rumištích a skládkách zemědělského odpadu.
Vyžaduje hluboké, hlinité nebo hlinitopísčité,
kypré humózní půdy s dostatečnou zásoboudras-
líku a fosforu.

Celkové rozšíření: Kulturni rostlina blízcepříbuzná
druhu Lactuca serriola; její planá forma není z přírody zná-
ma. Ke zdomácnění došlo zřejmě ve starověkém Egyptě (nej-
staršfvyobrazení pocházejíz dob 2500 let pr. n. odtud se
rozšífila do antického Řecka a Říma a v l. tisíciletí našeho
letopočtui doCíny.Od 16.stol. běžněpěstovánavevětšině
zemí Evropy a od 19. stol. v Severní Americe. Dnes je pěsto-
váni salátu prakticky po celém světě.V Egyptědodnes
roste subspontánně, v j. Evropě na ruderálních stanovištích
občas zplaňuje.

Poznámka: Druh vznikl buď mutací z druhu Inctuca

serriola nebojeho hybridizací s dalšími příbuznýnu druhy
locik. Ač jsou převážně autogamické, mezi L sativa a L
serriola bylapozorovánapHIežitostnáspontánníhybridizace,
později potvrzená experimentálně.

Význam: Jedna z nejvýznamnějších, široce
rozšffených aoblíbených listových zelenin (salát);
běžně se pěstuje pro domácí potřebu i ve velko-
výrobních podmínkách.

6. Lactuca virosa L. —locika jízlivá
Inctuca virosa LINNAEUSsp. Pl. 795, 1753.
Exsikáty: Exra fines: HAYEK FI. Stir. Exs., no 1278. —

REVERCHONP}. Sard., no 267. —SINTEMS Iter Thessal. 1896,
no 1232. —SCHULTZBIP. Cichoriaceotheca, no 82.

Jednoleté nebo dvouleté, po máku páchnoucí
byliny s větveným vřetenovitým kořenem. Lody-
ha přímá, 60—150cm dle,oblá, lysá nebo na bázi
s tuhými štětinami, bělavá, často červeně nabě-
hlá, v hor. části větvená. Listy až 25 cm dl., lysé,
modrozelené,tuhé, vodorovně postavené,vejči-
té až podlouhlé, celistvé, řidčeji chobotnatě la-
ločnaté, na spodní straně na stř. žilce osténkaté,
na okraji jemně osténkatě zubaté; přízemní listy
zúžené v řapík, lodyžní listy srdčitou objímavou
bází přisedlé, dolní špičaté, horní na vrcholu tu-
pé.Úborys10—15květy,uspořádanévbohatéla-
tě, větve květenství s vytrvalými, šupinovitými,
na bázi střelovitými listeny s přitisklými oušky;
zákrov 10—12mm dl., podlouhle vejcovitý až vál-
covitý, zákrovní listeny střechovitě uspořádané,
lysé, modrozelené, s bělavým okrajem a krvavě
červenou špičkou, vnější protáhle trojúhelníko-
vité, vnitřní kopinaté. Květy delší než zákrov,
ligula ca 12 mm dl., světle žlutá. Nažky včetně
zobánku ca 7 mm dl., tělo nažky ca 3 mm dl.,
zploštěle elipsoidní, černé, na obou stranách
s 5 žebry, úzce křídlatě lemované, lysé, hladké;
zobánek bělavý, asi tak dlouhý jako tělo nažky;
chmýr bílý. VII-IX. Tf.

2n = 18 (extra fines)
V minulosti pěstovánajako léčivá rostlina (ja-

ko droga se využíval sušený latex); v místech
pěstování příležitostně přechodně zplaňovala.
V herbářích byly nalezeny doklady zPrahy, které
se snad týkaly subspontánního výskytu. Těžiště

Lactuca 495

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


výskytu leží v jz. a z. Evropě, z. ČástiStředozemí,
nejdále na sever zasahujedo Skotska, na východ
do Řecka.Většina lokalit ve stř. a jv. Evropě má
sekundárnícharakter, to setýká výskytů ve stř. aj.
Německu. Polsku, CR. Maďarsku, Rumunsku,
Turecku, ale i v Libanonu. V severní Africe a zřej-
mě i j. Španělskusevyskytujeodlišný poddruh
subsp. cornigera (PAUet FONTQUER)EMBERGER
et MAIRE.- Mapy: FERÄKOVÁ1977:75 (evropská
část areálu); JÄGER in HEGI III. FI. Mitteleur.
6/4:1132, 1987; MEUSEL et al. 1992:538.

Poznámka: Lnctuca virosa obsahuje sérii analog
seskviterpenického laktonu laktucinu, známých z rodu Ci-
chorium. Jsouto většinou glykosidy dihydrolaktucinu. Mimo
ně byly identifikovány také glykosidy dalšího typu seskviter-
penického laktonu germakranolidového typu dihydrokostu-
nolidu. Z fenylpropanoidůzdebyl popsánvýskyt glykosylo-
vaných neolignanů.

7. Inctuca perennis L. —locika vytrvalá
Tab. 79/1

Lactuca perennis LINNAEUSSp. P]. 796, 1753.
Exsikáty: Pl. Cechoslov.Exs., no I.57.- TAUSCHHerb.

FI. Bohem., no 936. - Extra fines: FIORI et BÉGUINOT FI. Ital.

Exs.. no 2793. —FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 984. —
SCHULTZBtp. Cichoriaceotheca Suppl., no 118.

Lysé vytrvalé byliny s válcovitým kořenem.
Lodyha (20—)30—60(—80)cm dl., přímá, oblá, rý-
hovaná, v hor. 1/2 větvená. Listy až 20cm dl., kra-
covitč peřenoklané až peřenodílné, vz. celistvé
a celokrajné, sivozelené, úkrojky listů kopinaté,
celokrajné nebo zubaté, dol. listy krátce řapíkaté,
stř. a hor. lodyžní listy srdčitou objímavou bází
přisedlé, nejvyšší lodyžní listy celistvé, kopinaté,
celokrajné.Ubory ca4 cm v průměru, s 12—20kvě-
ty, skládající chudou chocholičnatou latu s přímo
odstálými větvemi, stopky úborů 2—8cm dl., s od-
dátenými šupinovitými srdčitě střelovitými liste-
ny: zákrov úzce vejcovitý až válcovitý, 10—15mm
dl.. zákrovní listeny střechovitě uspořádané,úzce
světle lemované, na špičcebrvité, vnější trojúhel-
níkovité, vnitřní asi 3x delší než vnější, kopinaté.
Květy výraznědelší nežzákrov, ligula světle mod-
rá až modrofialová. vz. bílá, až 25 mm dl. Nažky
včetnězobánku 12—15mmdl., tělo nažky ca7mm
dl., elipsoidní, zploštělé, po stranách s I žebrem,
drobně bradavčité, černé, zobánek ± stejně dlou-
hý jako tělo nažky, tmavě hnědý; chmýr sněho-
bílý, vytrvalý. V-VI. Hkf.

2n= 18(CR: 8. Ces.kras)
Variabilita: NaúzemíCRbylapozorovánaproměnli-

vost ve tvaru listů, která sezejména týká hloubky členění a šíř-
ky listových úkrojků. Bylo popsánoněkolik vnitrodruhových
taxonů, např. f. angustifolia WALLR„f. subintegrifolia BORNM.
a f. integrifolia BISCHOFT.Tyto odchylky všakzřejměnemají
větší taxonomický význam.

496 Lactuca

Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny
a terásky, velmi často na skalních výchozech
v údolích řek. Na bazických podkladech na vá-
penci, čediči, spilitu, diabasu, vzácně i na slí-
novcich, na znělci a dioritu. Roste na mělkých,
výhřevných, suššíchkamenitých půdách na oslu-
něných,jen výjimečně zčásti zastíněnýchmístech,
nejčastěji s j. a jz. expozicí. Nejčastěji ve spo-
lečenstvech skalních stepí svazu Helianthemo
cani-Festucion pallentis (diagnostický druh),
řidčeji i Alysso-Festucion pallentis a Festucion
valesiacae, vzácněji i v řídkých porostech teplo-
milných doubrav svazu Quercion pubescenti-
-petraeae a jejich teplomilných lemech svazu
Geranion sanguinei.

Rozšířeni v CR: Rostepouzevs. astř.Ce-
chách, a to zejména v termofytiku, omezeně pro-
niká i do nižšího mezofytika. Těžiště výskytu leží
jednakv Českémstředohoří.kdeje nejvíceloka-
lit soustředěno do údolí Labe mezi Ústím nad La-
bem a Lovosicemi, jednak do okolí Prahy, kde
rostejak v DolnímPovltaví,takv Českémkrasu.
Jednotlivé lokality leží na okraji Doupovské pa-
horkatiny (okolí Kadaně), ve Středočeské tabuli
(vrchy Hazmburka Říp), dříve snadexistovala
malá arela v údolí Jizery u Mladé Boleslavi. Do
mezofytika proniká v údolí Berounky až téměř
k Plzni, v údolí Vltavy ke Zvíkovu. Ceskáarela
leží na s. okraji areálu druhu. Prakticky pouze
v kolinnímstupni(min.: Ústí nadLabem,200m;
max.: vrch Třtin u Solan, 600 m). —Mapy: SLA-
vtK 1966:map. 4.

T: I. Doup. pah.(Úhošťany,vrchŮhošt•;Kadaň.Pro-
střední vrch). 4a. Loun. střed. (vz. podél hranic s fyt. p. 4b.
Lab.střed.a 7a.Liboch.tab.;ČeskéZlatníky,vrch Zlatník;
Chožov, Chožovská hora), 4b. Lab. střed. (hojné), 7a. Liboch.
tab.(Klapý, vrchHazmburk),7b. Podřip.tab.(Říp),8. Ces.
kras (hojně), 9. Dol. Povlt. (hojně). 12.Dol. Pojiz. (Mladá Bo-
leslav. jen staré údaje, asi Ť).—M: 32. Křivokl. (vz.). 41. Stř.
Povlt. (roztr. podél Vltavy po Zvíkov).

Z několika dalších fytochorionů existuji staré nedolože-
néúdaje (možná záměnasterilních rostlin sLacĺuca viminea)
neboúdaje z lokality sice doložené herbářovou položkou. kde
všakpřírodní podmínky neodpovídají nárokůmlociky vytr-
valé.Tyto problémy se týkají fyt. o. 6. Džbán (Hřešice. jen
starýlit. údaj),7b.Podřip.tab.(Liběchov;Stětí—Hoštka.sta-
ré lit. údaje). IOb. Praž. kotl. (Praha, Folimanka, starý lit.
údaj), i lb. Poděb.Pol. (Celákoviee, K01.ÄŘ1929PRC. ne-
pravděpodobné), 45a, Loveč. střed. (jen nepřesně
vané lit. údaje).

Celkové rozšíření: Ostrůvkovitý areál zahrnuje
horys.Španělska.Francii,s.a stř. Itálii, Švýcarsko.Belgii,
j. astr.Německo, CR, Rakousko,druh dáleroste naSloven-
sku, v Maďarsku, Rumunsku, na Balkánč a na Zakarpatské
Ukrajině. Druhotný výskyt podchycen v Nizozemsku, Pol-
sku a Bělorusku. —Mapy: SLAVIK 1966:32; MEUSELet al.
1992:539.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


8. Inctuca tatarica (L.) C. A. MEYER —locika
Tab. 85/2tatarská

Inctuca tatarica (LINNAEUS)C. A. MEYERVerz. Pfl.
Casp.Meer 56, 1831.—Syn. : SonchustataricusL. Mant. Pl.
2:572, 1771.- Mulgedium tataricum (L.) DC. Prodr. 7/1 :248,
1838. —Lngedium tataricum (L.) SOJÁKNovit. Bot. Univ.
Carol. 1961:34, 1961.

Exsikáty: Extra fines: Gerb. FI. SSSR.no 4892.

Vytrvalé byliny s šikmými nebo horizontální-
mi oddenky, tvořícími plazivé, až 40 cm dl. pod-
zemní výběžky. Lodyhy 30—80(—100)cm dl., ten-
ké, oblé, lysé nebo na bázi velmi řídce štětinaté,
nahoře větvené. Listy až 25 cm dl., naokraji jem-
ně zubaté, sivozelené, lysé nebo vz. na žilnatině
řídce štětinaté. dol. lodyžní listy kracovitě peře-
noklané, krátce řapíkaté, zakvětu ± odumřelé, hor.
listy celistvé, kopinaté. přisedlé, poloobjímavé.
Úbory uspořádanév prodlouženélatě, s 16—23
květy; zákrov válcovitý. mm dl., zá-
krovní listeny 4řadě uspořádané, čárkovité, čer-
venč skvrnité, lysé nebo na špičce roztr jemně
chlupaté. Květy delší než zákrov, ligula ca 20 mm
dl., modrofialová. Nažky včetně zobánkuca 7mm
dl.. tělo nažky 4—5mm dl., elipsoidní, zploštělé,
hluboce podélně rýhované. žlutavé až černé (pod
lupou zelenohnědé s tmavým mramorováním),
lysé nebo velmi jemně chlupaté, zobánek nezře-
telně oddělený, zdéli 1/3—1/2těla nažky; chmýr
bílý. ± tak dlouhý jako nažka včetně zobánku.
VII-VIII. Gf.

2n 18(čR: 39.Třeboň.pán.)
Ekologie a cenologie: Navážky zeminy,

skládky odpadového materiálu, okraje komuni-
kací. Na sušších, hlinitých až písčitých půdách,
dobře zásobených dusíkem a minerálními živi-
nami (dobře snáší částečné zasolení), zpravidla
v teplých oblastech nanezastíněných místech. Na
vhodných místech se snadno vegetativně množí
aje schopenšíření úlomky oddenků při transportu

3. Cicerbita WALLR. —mléčivec *)

zeminy. Na našemúzemí zpravidla nevytváří klí-
čivá semena.Nejčastěji ve společenstvech svazu
Sisymbrion oficinalis.

Rozšíření v CR: Zavlečený druh. dnes
vzácně v termofytiku a nižším mezofytiku. Poprvé
byl zjištěn v roce 1957v Praze-Ďáblicích,dosou-
časnosti podchyceno asi 20 nalezišť. Většina lo-
kalit byla nalezena v sídlech, zejména na želez-
ničníchstanicíchnebojejich okolí. NaúzemíCR
v minulosti zavlékán především se sovětským
obilím. V planárním až suprakolinním stupni
(min.: ÚstínadLabem, 145m;max.:Vrbno uBlat-
né, 460 m). —Mapy: JEHLÍKin HEJNÝet JEHLÍK
1973:map. 12; JEHLIK1998:317.

T: 4b. Lab. střed. (Ústí nad Labem), 4c. Üštěc. kotl. (Li-
běšice), IOa.Jenšt.tab. (Praha-Ďáblice).15c.Pard.Pol. (Par-
dubice), 16. Znoj.-brn. pah. (Tišnov), 17b. Pavl. kop. (Miku-
lov), 18a.Dyj.-svr.úv.(Břeclav).20b.Hustop.pah.(Čejč).—
M: 3Ia. Plz. pah. vl. (Starý Plzenec: Blovice), 36a. Blat. (Vrb-
no, rybník Velký Pálenec), 39. pán. (Veselí nad
Lužnicí; Třeboň),49. Frýdl. pah. (Dolní Řasnice), 62. Lito-
myš.pán.(Litomyšl), 63f. Ceskotřeb.úv. (Česká'łrebová),
83. Ostr. pán. (Ostrava).

Celkové rozšíření: Těžiště primárního areálu leží
v jv. a v. Evropě a zasahuje až do stř.Asie. Původní je na po-
břeží Černého moře v Bulharsku, Turecku. Rumunsku a na
Ukrajině, dále je široce rozšířen v Rusku (na Sibiři až po ře-
ku Lenu), Zakavkazí, středoasijských republikách. nejdále na
jihovýchod zasahuje do Tibetu. Sekundámí výskyt byl pod-
chycennaSlovensku,v CR. Rakouskua Švýcarsku,s.a sz.
části Ruska. Estonsku. Lotyšsku, Litvě, Bělorusku, Polsku.
Německu, Finsku, švédsku, Norsku. Dánsku, Nizozemsku.
ve Velké Británii a v Irsku, ve Středozemí jen ve Francii. a ta-
ké na Dálném východě. Na pobřeží Baltského a Severního
moře se chová jako neoindigenofyt již skoro 100 let a vstu-
puje zde do přirozené vegetace na dunách. Ve v. Asii (Od sv.
IndiedoMongolskaas.Cíny) aSeverniAmericeodAljašky
po j. hranice USA se vyskytuje velmi blízce příbuzný taxon
L pulchella (PURSH)DC., někdy oddělovaný pouze na úrov-
ni poddruhu —L tatarica subsp. pulchella (PURSH)STEBBINS.
- Mapy: HULTĚNFA 1968:952: FERÁKOVÄ1977:54 (evropská
část areálu); HULTÉNNE 1986:959: MEUSEL et al. 1992:537.

Cicerbita WALLROTHSched.Crit. 1:433, 1822.—Syn. : Mulgedium CASS.in CUVIERDict. Sci. Nat., ed. 2.33:296. 1824.
Lit. : BEAUVERDG. (1910): Contribution ä ľétude des Composées. III. Le genre Cicerbita. Bull. Soc. Bot. Geněve. ser.

2, 2:99—147.—SKALICKAA. ( 1966): Cicerbita macrophylla (Willd.) Wallr., s. I.. ein für die Tschechoslowakei neuer Neophyt.
Novit. Bot. Univ. Carol.Prag 1966:47—54.—SKALICKÁA. (1967):Mléčivec alpínský—Cicerbitaalpina Wallr. Živa
15:204—205.—KOPECKÝK. (1990): Cicerbita alpina na přirozených a antropogenních stanovištích v Orlických horách. Preslia
62:61-71.

Vytrvalé byliny bez přízemní růžice listů. Lodyhy přímé, jednoduché. Listy střídavé, celistvé až
peřeně členěné, zpravidla s velkým koncovým úkrojkem, dolní řapíkaté, ostatní krátce řapíkaté nebo
přisedléaž objímavé.Úbory četné,mnohokvěté,v hroznovitýchkvětenstvích;zákrovválcovitý až
zvonkovitý, dvouřadý až víceřadý, zákrovní listeny hnědozelené, neskvrnité; lůžko úboru lysé, bez
plevek. Květy jazykovité, modré, modrofialové nebo lilákové. Nažky zploštělé, bez zobánku, chmýr
jednořadý, s paprsky jednoduchými. —Asi 18druhů rozšířených v horách mírného pásus. polokoule.
—Protandr. Entomogam. Alogam. Anemochor.

*) Zpracoval M. Kovanda

Lacruca / Cicerbita 497

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 79: I Lnctuca perennis, Ia —dolní list, lb —nažka.—2 Iva xanthiifolia. 2a —úbor. 2b —nažka.

468 Iva /Ambrosia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2b

la

[TAB. 79] 469

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 85: I Cicerbita alpina, —báze lodyhy s oddenkem,lb —dolní list, Ic —střední lodyžní list, Id —květ, le —nažka.—
2 Lactuca tatarica, 2a—bázelodyhy s oddenkem,2b—nažka.

498 Cicerbita

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

la

Ic

lb

[TAB. 85] 499

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

